1128

ht%!/fﬁ é}?&z{éa’
@méw‘é A e@é’ﬁﬂd e%;?%

LapLATA, |4 SET, 2018

VISTO el expediente N° 21502-1613/16 por el cual se propicia la
renuncia y designacion en el cargo de Director de la Direccion de Higiene, Seguridad

T
e g

-y Riesgos del Trabajo de la Subsecretaria de Trabajo del Ministerio de Trabajo,
Decreto N° 49/15, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N° 49/15, fue creada la Direccién de Higiene,
Seguridad y Riesgos del Trabajo, aprobandose su estructura organica funcional;

Que mediante Decreto N° 368, de fecha 3 de junio de 2013, se
designé a Guillermo Maria SORIA PAZ, en el cargo de Director de la Direccién de
Higiene, Seguridad y Riesgos del Trabajo, dependiente de la Subsecretaria de
Trabajo, reservando su cargo de la Planta Permanente del Agrupamiento
Ocupacional 6, Personal Jerarquico, Categoria 21, Oficial Principal 4, Sector de
Apoyo de la Delegacién Regional de Trabajo y EFmpleo Morén:

Que a foja 2 obra nota suscripta por el mencionado agente
mediante la cual presenta la renuncia al cargo de Director de la Direccién de
Higiene, Seguridad y Riesgos del Trabajo, siendo aceptada la misma a partir del 19
de febrero de 2016;

Que se propicia la designacién en el ambito del Ministerio de
Trabajo, de Vfctof 'Carlos PARRILLI, reuniendo el postulante los recaudos legales,
condiciones y aptitudes necesarias para desempefiar el cargo de Director de la

Direccion de Higiene, Seguridad y Riesgos del Trabajo para el cual ha sido
-3, propuesto; '

‘ Que mediante Decreto N° 618, de fecha30 de mayo de 2016, se
%uspende por el plazo deun (1) afio las dssignaciones de personal de planta



@oﬁé‘mfa’! o ;%5%.05 %&4

permanente y de la planta transitoria prevista en los articulos 1 inciso d) Y 111 inciso
d) de la Ley N° 10430 de todas las Jurisdicciones y Organismos de la
Administracién Puablica Provincial;

Que la Direccion de Higiene, Seguridad y Riesgos del Trabajo,
tiene asignada entre sus misiones y funciones, fiscalizar el cumplimiento de las
normas legales relativas a higiene y seguridad, accidentes de ftrabajo vy
enfermedades laborales, evaluar denuncias, organizar y ejecutar inspecciones,
coordinar y confeccionar cronogramas de actividades, efectuar ei seguimiento de las
actuaciones y/o procesos de intervencion en las Delegaciones Regionales, las
cuales son coordinadas bajo la responsabilidad del Director;

Que en caso de no cubrir la vacante solicitada, |a eficiencia de la
descentralizacion se veria afectada, toda vez que no se podria garantizar la unidad
de criterio en la aplicacién de las pautas de la Jurisdiccion;

Que por ello resulta necesario recurrir & un mecanismo de
excepcion a lo dispuesto por Decreto N° 618/16;

Que lo tramitado encuentra sustento legal en las previsiones
contenidas en el articulo 14 inciso b), 107, 108 y 109 de la Ley N° 10.430, Texto
Ordenado Decreto N° 1869/96 y su reglamentacion aprobada mediante Decreto N°
4161/96;

Que la Direccion de Sumarios, informa que el agente SORIA PAZ
no se halla involucrado en actuaciones sumariales pendientes de resolucion:

Que atento lo normado por el Decreto N° 3/12 y modificatorios y
en orden a cuestiones de oportunidad, necesidades de servicios y asuntos

P operativos de la Jurisdiccion, es que se propicia la presente designacion a partir de

.fecha cierta;

Que han tomado intervencion de su competencia la Direccién
ﬁovincial de Administracion del Capital Humano dependiente de la Subsecretaria de
pital Humano del Ministerio de Coordinacién y Gestion Publica, la Direccion



s
s
Do

)

&@gf% éz'e;wdééa'
e@m&cz’é oo %maj %ﬁé

Provincial de Presupuesto Publico, dependiente de la Subsecretaria de Hacienda,
del Ministerio de Economia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 — proemio — de la Constitucién de la Provincia de
Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aceptar la renuncia a partir del 19 de\febrero de 2016 en la
Jurisdiccién 11121, MINISTERIO DE TRABAJO, Subsecretaria de Trabajo, Direccion
B Provincial de  Inspeccién, en el cargo de Director de la Direccién de Higiene,
! Seguridad y Riesgos del Trabajo de Guillermo Maria SORIA PAZ (DNI Ne°
18.577.159, Clase 1967), que fuera designado mediante Decreto N° 368/13,
reintegréndose_ a su cargo del Agrupamiento Ocupacional 6, Personal Jerérquico,&

‘Categoria 21, Oficial Principal 4°, Sector de apoyo de la Delegacién Regional de
Trabajo y Empleo Morén, de conformidad con las previsiones contenidas en el
articulo 14 inciso b) de la Ley N° 10.430, Texto Ordenado Decreto N° 1869/96 y su
regiamentacion aprobada mediante Decreto N° 4161/96 y por los motivos expuestos

en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO 2°. Exceptuar la gestion que se propicia por el presente a lo dispuesto

en el Decreto N° 618/16, por los motivos expuestos en el considerando del presente



,_c% T é;é;wéko‘

Q%mézloﬁz P %&%M _UQZF%

ARTICULO 3°. Permitir la designacion a partir del 19 de febrero de 2016, en la
Jurisdiccion 11121, MINISTERIO DE TRABAJO, Subsecretaria de Trabajo, Direccion
Provincial de Inspeccién, en el cargo de Director de la Direccién de Higiene,
Seguridad y Riesgos del Trabajo, a Victor Carlos PARRILLI (DNI' N° 16.208.750,
Clase 1963), de conformidad con las previsiones contenidas en los articulos 107,
108 y 109 de la Ley N° 10.430, Texto Ordenado Decreto N° 1869/96 y su
reglamentacion aprobada mediante Decretoc N° 4161/96 por los motivos expuestos
: en la parte considerativa del presente acto administrativo.

"ARTICULO 4°. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Trabajo y de Coordinacion y Gestién Publica.

: ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar oletin Oficial y al SINBA.

WA Cumplido, archivar. .
{;f;i( o @
N N 1128

o Lic. ROBERTO GIGANTE
DECRETON Hinistro de Coordinasisn
'?’ G?ﬁ%ién Piblica
MARCELO EUGEN VILLEGAS . Provincia de Buenos Airesg
Ministro de Trahajo

Gobemadora de Ia Provincia
de Buenos Aires




